
 

                          Cooperare pentru Dezvoltare                                                      www.adrcentru.md  

 

 

În  acest  număr :  

CRD este unul exemplar 1 -

2 

Identificarea de parteneri 

pentru proiecte... 

2 

RDC are un Program 

Regional Sectorial în EE a 

Clădirilor Publice 

3 

Reprezentanții  RDC 

participă activ la elaborarea 

PRS în domeniul AAC  

4 - 

5 

Sesiune de clarificare a 

CPP-urilor în domeniul 

AAC  în  RDC 

5 

”Primul atelier de lucru în 

domeniul planificării 

regionale în sectorul 

Drumuri regionale şi locale 

6 

Şedinţa de lucru cu 

aplicanții și managerii 

proiectelor de dezvoltare 

regională din RDC 

7 

O delegație din RM  a 

participat la Forumul ... 

8 

Restaurarea Conacului 

Manuc Bey... 

8 

Echipa de monitorizare a 

proiectului Modernizarea... 

9 

Seminar specialiști 

SMP... 

9 

Cooperare pentru dezvoltare 

Buletin Informativ 

electronic al ADR Centru  

februarie 2014 

Consiliul Regional pentru Dezvoltare Centru este unul exemplar 

M 
embrii Consiliului Regional pentru 

Dezvoltare Centru (CRD Centru) s-

au întrunit, la 12 februarie, în prima 

şedinţă ordinară din acest an. Întrunirea s-a 

desfășurat în orașul Ialoveni și a avut drept scop 

aprobarea mai multor documente de importanță 

strategică pentru Regiunea de Dezvoltare Centru. 

 La ședință au mai participat: Liviu Oboroc, viceministru, Ministerul Dezvoltării 

Regionale și Construcțiilor (MDRC), echipa de monitorizare a proiectului "Modernizarea 

Serviciilor Publice Locale în Republica Moldova", aplicanții și partenerii proiectelor 

investiționale care urmează a fi implementate în 2014, reprezentanți mass-media etc. 

 Grigore Cobzac, președintele CRD Centru, a remarcat experiența de lucru pe care au 

acumulat-o membrii consiliului în timpul activității, dar a ținut să amintească și faptul că 

eficiența eforturilor depuse depinde și de participarea la ședințe. Astfel, președintele CRD 

Centru a îndemnat consilierii să aibă o atitudine serioasă în ceea ce privește rolul fiecăruia în 

procesul de dezvoltare a regiunii. 

 În cadrul întrunirii, Liviu Oboroc, a specificat că MDRC își dorește ca cele trei 

consilii de dezvoltare regională din țară să fie acele organisme care să lucreze mai activ, atît 

în domeniul de planificare și programare, cît și în cel de implementare a proiectelor de 

dezvoltare regională. 
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 Totodată, Liviu Oboroc, a ținut să aprecieze 

prestația CRD Centru, care, în opinia sa, este unul 

exemplar, dar și activitatea specialiștilor din 

cadrul ADR Centru, care de la începutul anului și 

pînă în prezent au evaluat fiecare proiect în parte 

pentru a le pregăti de inițierea procedurii de 

implementare. 

            Tudor Meșina, directorul ADR Centru, a 

adus la cunoștința celor prezenți raportul anual 

privind implementarea Planului Operațional 

Regional (2013-2015), care a fost aprobat de 

membrii consiliului. De asemenea, Tudor Meșina 

a precizat că unele proiecte de dezvoltare 

regională, dar și Programele Regionale Sectoriale 

în domeniile Managementul Deșeurilor Solide 

și  Eficiența Energetică a Clădirilor Publice, 

prezentate de colegii din agenție, sînt un rezultat al 

eforturilor comune cu partenerii noștri de la 

Agenția de Cooperare Internațională a Germaniei 

(GIZ). Aceste documente strategice au fost 

aprobate în cadrul ședinței, fiind foarte necesare 

pentru dezvoltarea regională din Republica 

Moldova. 

            În cadrul întrunirii s-a luat act de 

informația privind gradul de pregătire a proiectelor 

pentru implementare în anul 2014. La etapa 

actuală, după lucrul în comun al aplicanților, 

specialiștilor din cadrul MDRC și ADR Centru, 

majoritatea proiectelor propuse sînt pregătite 

pentru inițierea procesului, celelalte urmează a fi 

ajustate în scurt timp pentru ca, în final, să fie 

demarate lucrările la toate proiectele.Moldova. 

Identificarea de parteneri pentru proiecte transfrontaliere 

Î 
n perioada 6-7 februarie 2014, la Chișinău a 

avut loc o întrunire a organizațiilor din 

Republica Moldova și Ucraina care doresc să 

identifice parteneri pentru proiecte comune 

transfrontaliere la viitorul apel de propuneri. 

Activitatea face parte din Programul de Cooperare 

Teritorială Ucraina-Moldova, în cadrul 

Parteneriatului Estic (EaPTC - eaptc.eu). 

În prima zi organizațiile din ambele țări au avut 

ocazia să se cunoască mai bine între ele, să 

participe la cîteva grupuri de lucru care s-au 

ocupat cu identificarea problemelor  comune care 

ar constitui idei pentru proiecte viitoare. 

În ziua a doua, ADR Centru a fost gazdă pentru 3 

organizații din Ucraina (din regiunile Cernăuți, 

Vinița și Odesa). Directorul ADR Centru, Tudor 

Meșina a făcut o amplă prezentare a activității 

noastre pe fiecare domeniu. Oaspeții au avut mai 

multe întrebări de precizare referitoare la procesul 

de aplicare, evaluare și implementare a proiectelor 

investiționale la nivel regional. Organizațiile din 

Ucraina s-au arătat deschise pentru cooperare și 

găsire în comun a ideilor de proiecte 

transfrontaliere. 

În perioada următoare (aprilie 2014), în cazul în 

care se înaintează idei de proiecte, se vor organiza 

seminare de instruire pentru elaborarea proiectelor 

transfrontaliere. Proiectele gata vor fi înaintate 

spre evaluare Unității de Implementare în luna 

septembrie 2014, iar perioada de realizare a 

acestora va fi 2015-2016.  
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Regiunea de Dezvoltare Centru are un Program Regional Sectorial în 

Eficiență Energetică a Clădirilor Publice 

P 
rogramul Regional Sectorial în Eficienţă 

Energetică al Clădirilor Publice (PRS 

EECP) a fost aprobat la şedinţa CRD 

Centru din 12 februarie 2014 (Decizia nr. 01-

03). PRS EECP este un instrument operațional în 

planificarea regională cu menirea de a spori 

capacitatea APL-urilor în elaborarea proiectelor 

regionale durabile şi de a crea condiţii pentru 

dezvoltarea fluxului de proiecte în eficienţa 

energetică, care încorporează necesităţile de 

dezvoltare a sectorului vizat în RDC, respectîndu-

se conformitatea acestuia cu politicile sectoriale, 

practicile existente și cadrul strategic relevant. 

PRS în EE a fost elaborat pe parcursul anului 2013 

de către Grupului Tehnic de Lucru (GTL) ghidați 

fiind de grupul de experți GIZ/GOPA2, începînd 

cu luna februarie 2013 cînd a avut loc prima 

ședință al GTL și finalizîndu-se cu evenimentul de 

Consultări publice din luna decembrie 2013. 

Clădirile publice vizate în PRS au fost clasificate 

în următoarele categorii: 

Clădirile din sectorul educaţional (preșcolare și 

preuniversitare); 

Clădirile din sectorul medical (spitalele publice, 

instituţiile medicale, ambulatorii, policlinici); 

Clădirile din sectorul administraţiei (primării, 

consilii raionale). 

Categoriile de clădiri corespund categoriilor 

relevante din Anuarul Naţional Statistic al 

Republicii Moldova 2011. 

Obiectivele stabilite în PRS au avut ca referință 

obiectivele stabilite în strategiile existente:   

 Planul Național de Acțiuni în domeniul 

Eficienței Energetice 2013-2015; 

 Programul naţional pentru eficienţă energetică 

2011-2020; 

 Strategia naţională de dezvoltare „Moldova 

2020"; 

 Strategia energetică pînă în anul 2030.  

Obiectivul general al PRS în EE este de a 

eficientiza consumul de energie în clădirile 

publice din Regiunea de Dezvoltare Centru prin 

trecerea etapizată la noile standarde în 

conformitate cu cerinţele Directivelor Uniunii 

Europene.  

Obiectivele specifice ale acestui document sînt: 

Consolidarea cadrului legal şi instituţional şi a 

documentelor strategice la nivel local şi regional 

ce vor contribui la îmbunătăţirea legislaţiei 

naţionale în domeniu; 

Perfecționarea procesului de identificare, 

elaborare și implementare a proiectelor 

investiționale durabile; 

Dezvoltarea infrastructurii de management 

energetic la nivelul regiunii; 

Dezvoltarea abilităților în domeniul eficienței 

energetice a reprezentanților instituțiilor publice; 

Informarea şi sensibilizarea publicului privind 

oportunitățile de reducere a consumului de energie 

la nivel regional. 

În jur de 60% din costurile de investiţie sînt direct 

legate de măsurile de economisire a energiei, 

iar 40% din totalul costurilor de investiţii sînt 

aferente lucrărilor de reparare capitală (precum 

renovarea acoperişului, sistemului de canalizare 

etc.) care asigură durabilitatea proiectului. În unele 

proiecte economiile de energie pot fi mai mici 

decît cele estimate datorită asigurării confortului 

termic necesar. 

Toate măsurile preconizate de Programul EE a CP 

vor contribui la reducerea consumului de energie, 

în general și, implicit, la diminuarea emisiilor de 

bioxid de carbon și a altor substanțe nocive în 

atmosferă. 

PLANIFICARE STRATEGI CĂ Ș I  PROGRAMARE  
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Reprezentanții Regiunii de dezvoltare Centru (RDC) participă activ la 

elaborarea Programului Regional Sectorial în domeniul Alimentării cu 

Apă și Canalizare (AAC) 

C 
hișinău, 19 Februarie 2014 - Agenția de 

Dezvoltare Regională Centru (ADR 

Centru) a desfășurat cel de-al 5-lea 

atelier de lucru în domeniul planificării regionale 

în sectorul de alimentare cu apă și de canalizare în 

Regiunea de Dezvoltare Centru. 

La această întrunire au participat reprezentaţi ai 

Ministerului Dezvoltării Regionale și 

Construcțiilor (MDRC), Ministerul Mediului 

(MM), APL, ADR Centru, reprezentanți ai 

operatorilor de apă din Regiunea Centru, 

reprezentanți ai GIZ, ONG, studenţi AAP. 

Obiectivul atelierului de lucru a fost prezentarea 

situației la zi a elaborării Programului Regional 

Sectorial din sectorul AAC, tipurile de concepte 

de proiecte posibile, prezentarea fișei tip de 

proiect și un exercițiu practic privind elaborarea 

unui conceptul de proiect posibil și completarea 

fișei respective.                                                                        

Aceast seminar are loc în cadul unui ciclu de 

ateliere de lucru în domeniul planificării regionale 

în sectorul AAC, după ce începând cu anul 2010 

Regiunile Nord, Centru şi Sud au fost implicate 

activ în procesele iniţiale de dezvoltare regională 

conduse de Consiliile pentru Dezvoltare Regională 

(CDR-uri) şi Agenţiile pentru Dezvoltare 

Regională (ADR-uri). Acest lucru se efectuează în 

cadrul unei politici regionale elaborată de către 

Ministerul Dezvoltării Regionale şi Construcţiilor. 

La nivel regional, se doreşte o eficientizare a 

serviciilor publice în domeniul Alimentării cu apă 

şi Canalizare (AAC), inclusiv optimizarea 

nivelului calităţii acestor servicii prin acţiuni de 

modernizare a lor în concordanță cu standardele 

europene, precum şi asigurarea conectării 

etapizate a acestor servicii la sistemele naţionale.  

În acest context, proiectul "Modernizarea 

Serviciilor Publice Locale", domeniul de 

intervenţie 2, "Planificarea şi Programarea 

Regională" vine să acorde suport Ministerului 

Dezvoltării Regionale şi Construcţiilor (MDRC), 

precum şi ADR Centru în demararea procesului de 

planificare regională în sectorul AAC în regiunea 

Centru, prin implementarea principiului 

participativ. În acest sens, acest proces se axează 

pe implicarea reprezentaţilor grupului de lucru, 

precum şi a altor actori interesaţi în luarea 

deciziilor asupra nivelului de servicii dorit, în 

cadrul unor ateliere de lucru specializate. Acestea 

sint organizate în regiunea centru și au menirea să 

dezvolte capacităţile de planificare sectorială la 

nivel regional şi local.  

În decembrie 2012, a avut loc primul atelier de 

lucru în regiunea noastră, care a avut ca scop 

iniţierea în procesul de planificare regională 

sectorială a participanţilor. În martie 2013 a avut 

loc atelierul de lucru 2, care a urmărit confirmarea 

datelor privind situaţia actuală în domeniul AAC 

şi elaborarea, în mod participativ, a viziunii 

privind nivelul serviciilor de organizare si 

gestionare a rețelelor de apa si canalizare la nivel 

regional către anul 2018.  

PLANIFICARE STRATEGI CĂ Ș I  PROGRAMARE  
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M 
inisterul Dezvoltării Regionale și 

Construcțiilor și Agenția de 

Dezvoltare Regională Centru, cu 

suportul Agenției de Cooperare Internațională a 

Germaniei (GIZ), au organizat o sesiune de 

clarificare a CPP-urilor în domeniul alimentării cu 

apă și canalizare (AAC). Aceste ateliere se 

desfășoară în cadrul proiectului "Modernizarea 

Serviciilor Publice Locale în Republica Moldova" 

și ca parte integrantă a planului de lucru al 

domeniului de intervenție 2 „Planificarea și 

programarea regională".  

În cadrul Ședinței nr. 5 a Grupului Tehnic de 

Lucru, care a avut loc pe data de 19 februarie 

curent, s-a lansat procesul de elaborare 

a conceptelor de proiecte posibile (CPP). Tot 

atunci s-a convenit că din partea fiecărui raion să 

fie înaintate maximum 2 CPP-uri (orașul de 

reședință și un alt proiect din raion, conform 

criteriilor anunțate). 

Astfel, pe data de 5 martie 2014, a fost 

organizată o sesiune de clarificare a CPP-urilor, 

unde au fost discutate cu experții din sectorul 

AAC, dificultățile apărute la elaborarea acestora. 

Întrunirea s-a desfășurat în 2 etape, astfel încît în 

prima parte a zilei au fost invitate raioanele 

Ungheni, Calărași, Străseni, Rezina, Șoldănești, 

Dubăsari și Criuleni, iar în cea de-a doua - 

Ialoveni, Anenii Noi, Hîncesti, Orhei, Telenești și 

Nisporeni. 

Cu ideile lor de proiect au venit reprezentanți din 

toate raioanele (consiliile raionale, primăriile 

orașelor reședință de raion, operatorii de servicii 

AAC), manifestînd un interes sporit pentru 

elaborarea conceptelor de proiecte posibile. Data 

limită de depunere a CPP-urilor, este 21 martie 

2014, iar pînă atunci, ADR Centru, împreună cu 

experții GIZ-GOPA 2 vor acorda consultanță la 

solicitare. 

PROIECTE ÎN  PLANIFICARE STRATEGICĂ Ș I  PROGRAMARE 

Sesiune de clarificare a CPP-urilor în domeniul alimentării cu apă și 

canalizare desfășurată în Regiunea de Dezvoltare Centru 

 In iulie 2013 a avut loc Atelierul de lucru 3, 

la care au fost prezentate materiale privind 

existenta surselor de apa in regiuni si efectuarea 

exercițiilor de planificare in fiecare raion. Atelier 

de lucru nr. 4 în planificarea regională în sectorul 

AAC a fost organizat în octombrie 2013, s-a axat 

pe definitivarea planurilor sectoriale, prezentarea 

fișelor raioanelor inițiate în cadrul Atelierului nr. 3 

de lucru și a informațiilor suplimentare transmise 

de la raioane, prezentarea prognozelor privind 

dezvoltarea serviciilor de AAC cu orizont 2020, 

punerea în discuții a aspectelor de gender în 

sectorul AAC precum și identificarea unor riscuri 

și a durabilității conceptelor de proiecte posibile în 

sectorul AAC. Atelierul nr. 5 și-a propus să 

prezinte conceptul integrat pentru sistemele de 

AAC, criterii de selecție a CPP, prezentarea fișei 

tip de concept de proiect posibil (CPP). Ultimul 

atelier din acest ciclu urmează să se desfășoare în 

luna aprilie.   
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M 
inisterul Dezvoltării Regionale și 

Construcțiilor și Agenția de Dezvoltare 

Regională Centru, cu suportul Agenției 

de Cooperare Internațională a Germaniei (GIZ), au 

organizat, la data de 6 martie, Atelierul de Lucru nr. 1 

al Grupului Tehnic de Lucru în domeniul 

infrastructurii drumurilor locale și regionale (DLR). 

Aceste ședințe se desfășoară în cadrul proiectului 

"Modernizarea Serviciilor Publice Locale în Republica 

Moldova" și ca parte integrantă a planului de lucru al 

domeniului de intervenție 2 „Planificarea și 

programarea regională". 

Pentru a îmbunătăți calitatea acestui document, ceea ce 

este în interesul tuturor părţilor implicate şi 

beneficiare, la atelierele de lucru au participat 

reprezentanți ai Ministerului Dezvoltării Regionale și 

Construcțiilor, Ministerului Transporturilor şi 

Infrastructurii Drumurilor, Agenției de Dezvoltare 

Regională Centru, Agenției de Cooperare 

Internațională a Germaniei (GIZ), APL-urilor din 

RDC, dar și a întreprinderilor de întreținere a 

drumurilor din regiunea centru. De asemenea, aceste 

sesiuni se desfășoară cu sprijinul experților GIZ, care 

vor asista specialiștii locali în elaborarea unui 

document de calitate. 

"Este important să cunoaștem că aceste ateliere sînt 

organizate pentru a interacționa, a ne cunoaște și a 

deprinde abilități comune în vederea elaborării unui 

document calitativ din surse veridice. Planul regional 

sectorial trebuie să derive din politica națională în 

domeniul drumurilor, care este promovată de 

Ministerului Transporturilor şi Infrastructurii 

Drumurilor, și de aceea la întrunirile noastre avem și 

reprezentantul acestei instituții de stat, pentru ca 

împreună să elaborăm planul pe care ni l-am propus 

din start" a comunicat Igor MALAI, șef-adjunct al 

Direcției Generale, MDRC. 

„Necesitatea unui astfel de document pentru RDC a 

fost constatată și la cel de-al 2-lea Apel de propuneri 

de proiect, cînd la ADR Centru au fost înregistrate 99 

de propuneri dintre care 32 erau la prioritatea drumuri 

regionale. Dintre acestea în Planul operațional regional 

pentru perioada 2013-2015 avem aprobate în 

Documentul unic de program 16 proiecte", a menționat 

Tudor MEȘINA, directorul ADR Centru. 

Ca rezultat, a acestor întruniri se urmărește 

elaborarea Programului regional sectorial în domeniul 

DLR și a unui portofoliu de proiecte investiționale la 

nivel regional. Procesul de planificare este realizat de 

către Grupul Tehnic de Lucru constituit din 

reprezentanți ai Ministerului Dezvoltării Regionale și 

Construcțiilor, ADR Centru, Ministerul 

Transporturilor şi Infrastructurii Drumurilor, 

Consiliilor Raionale, ghidați de experți naționali și 

internaționali.  

PROIECTE ÎN  PLANIFICARE STRATEGICĂ Ș I  PROGRAMARE 

Primul atelier de lucru în domeniul planificării regionale în sectorul 

Drumuri regionale şi locale, în Regiunea de Dezvoltare Centru (RDC) 
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L 
a 7 februarie 2014, în orașul Ialoveni a 

avut loc o ședință de lucru la care au fost 

invitați toți aplicanții și managerii 

proiectelor de dezvoltare regională din Regiunea 

Centru. 

Valerian Bînzaru, șeful DGDR al MDRC,  prezent 

la întrunire, a vorbit participanților despre 

proiectele noi aprobate spre finanțare și mijloacele 

financiare repartizate din FNDR pentru anul 2014. 

De asemeni s-a referit la impedimentele din faza 

următoare a documentației tehnice incomplete și 

expunerea în procedura de achiziții publice. 

Reprezentantul ministerului s-a referit și la 

responsabilitățile comune ale aplicanților, 

managerilor de proiect și ADR Centru pentru 

implementarea cu succes a proiectelor de 

dezvoltare regională. 

De asemenea, Valerian Bînzaru a mai menționat 

că MDRC este disponibil pentru conlucrare și 

politica de dezvoltare regională este orientată spre 

dezvoltarea regiunilor țării. 

Eduard Ungureanu, Șeful SMP al ADR Centru, a 

făcut o prezentare cu privire la gradul de pregătire 

a proiectelor pentru implementare în anul 2014. 

De asemenea, Eduard Ungureanu  a dus la 

cunoștință participanților la ședință și 

Regulamentul cu privire la responsabilitățile și 

atribuțiile managerilor de proiecte. 

Tudor Meșina, directorul ADR Centru a ținut să-i 

informeze pe cei prezenți despre obligațiunile 

aplicanților și partenerilor din cadrul proiectelor 

privind asigurarea durabilităților post-

implementare pe perioada a 5 ani, conform 

Acordului de Parteneriat. 

Astfel, participanții la întrunire au susținut ideea 

conlucrării eficiente dintre aplicanți, manageri de 

proiect și ADR Centru, precum și efectuarea 

ieșirilor în teren pentru monitorizarea proiectelor 

în derulare în vederea asigurării implementării 

unor proiecte calitative și durabile. 

PROIECTE ÎN  REGIUNEA CENTRU  

Şedinţa de lucru cu aplicanții și managerii proiectelor de dezvoltare 

regională din Regiunea Centru 
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Î 
n perioada 20-21 februarie 2014, o delegație din 

Republica Moldova, a participat în cadrul 

Programului pentru Cooperarea Teritorială 

Moldova - Ucraina din cadrul Parteneriatului Estic. 

Scopul a fost de a informa potențialii beneficiari și 

parteneri, din Republica Moldova și Ucraina referitor 

la posibilitățile oferite de noul Program. Totodată, 

Forul a oferit posibilitatea de cunoaștere și identificare 

a noilor parteneri și a ideilor de proiecte. 

În cadrul vizitei au fost organizate întâlniri la diferite 

organizații din regiunea Odessa (Field Visit)  unde au 

fost discutate aspecte și probleme ale dezvoltării 

locale, modalități de organizare a serviciilor publice, 

proiecte de modernizare a infrastructurii, atragerea 

investițiilor si proiectelor de dezvoltare finanțate din 

diferite surse inclusiv prin programele europene. De 

asemenea, au fost vizitate proiecte implementate de 

către autoritățile locale cu suportul diferitor donatori. 

 Programul de Cooperare Teritorială din cadrul 

Parteneriatului Estic acordă granturi pentru proiectele 

de cooperare transfrontalieră, inițiate de actorii statali 

și / sau non-statali, în scopul îmbunătățirii condițiilor 

de trai ale oamenilor, prin măsuri de dezvoltare 

economică sau socială, în zonele de la frontieră. Acesta 

este un program-pilot, care va fi implementat în 

perioada decembrie 2012 - decembrie 2016, şi care, va 

finanţa inițiative și activități ce oferă soluții comune la 

provocările comune ce stau în fața statelor membre ale 

Parteneriatului Estic. Programul este implementat de 

Consorțiul spaniol Altair Assessores. 

În cadrul Forului de Parteneriat au participat peste 55 

de reprezentanți ai autorităților publice centrale, locale, 

societății civile, agențiilor de dezvoltare, organizațiilor 

și instituțiilor donatoare, mass-media din Ucraina și 

Republica Moldova. Din partea ADR Centru a 

participat Ungureanu Eduard, șeful Secției 

Managementul Proiectelor. 

Vizita s-a desfășurat în cadrul proiectului „Suport 

pentru Cooperare Teritorială din cadrul Parteneriatului 

Estic (EAPTC)", finanțat de UE. 

O delegație din Republica Moldova a participat la Forumul de 

Parteneriat moldo-ucrainean 

Restaurarea Conacului Manuc Bey se va realiza atît din fonduri Europene, cît și 

din Fondul Național de Dezvoltare Regională a RM 

L 
a 5 februarie 2014, în or. Hînceşti a avut loc 

lansarea priectului „Dezvoltarea turismului 

transfrontalier prin promovarea Conacului 

Manuc Bey, Complexului Mortuar Elena Ioan Cuza şi 

a muzeului Blesciunov". Proiectul este parte a 

Programului Operațional Comun România-Ucraina-

Republica Moldova finanţat de Uniunea Europeană 

prin intermediul Instrumentului European de 

Vecinătate şi Parteneriat.  

Restaurarea Conacului Manuc Bey se va realiza atît 

din fonduri Europene, cît și din Fondul Național de 

Dezvoltare Regională a RM. În acest sens, la ADR 

Centru, a fost depus proiectul „Deschiderea traseului 

turistic (Vama Veche Lăpușna) prin restaurarea 

obiectelor de patrimoniu istoric, Conacul „Manuc Bei", 

care se află la moment în implementare. Acest proiect 

urmărește nemijlocit reabilitarea Casei contelui 

Dolgoruchi, includerea Complexului muzeistico-

turistic Conacul-Parc „Manuc Bei "din or. Hîncești, 

Cetății geto-dacice și Casei-muzeu „Antonie 

Plămădeală" din satul Stolnicesti în circuitul turistic al 

RM,  intensificarea contactelor între specialiștii în 

domeniul patrimoniului cultural din  țară, creșterea 

gradului de promovare și eficientizare a turismului. 

Constituirea unui traseu turistic intern de o asemenea 

valoare va servi drept imbold la o mai bună cunoaștere 

a istoriei și culturii meleagului natal. 

Astfel, implementarea celor două proiecte de 

anvergură amintite mai sus vor contribui la procesul de 

dezvoltare  regională  orientat spre sporirea 

atractivității turistice a raionului Hîncești, constituirea 

unor parteneriate regionale funcționale în scopul 

îmbunătățirii situației economice din regiune, prin 

dezvoltarea durabilă a potențialului turistic din zona 

raionului Hîncești și celor adiacente. 
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Echipa de monitorizare a proiectului Modernizarea serviciilor publice locale în Republica 

Moldova în vizită la ADR Centru 

I 
aloveni, 17 februarie 2014 - Echipa de 

monitorizare a proiectului Modernizarea 

serviciilor publice locale în Republica Moldova, 

implementat de GIZ în parteneriat cu Ministerul 

Dezvoltării Regionale şi Construcţiilor și ADR Centru, 

s-au aflat într-o vizită de lucru la sediul agenției.  

Oaspeții și-au propus să se întîlnească cu toți 

participanții la procesul de implementare a proiectelor 

finanțate de GIZ și după ce au participat la Ședința 

ordinară a CRD Centru la 12 februarie, au solicitat o 

intrevedere cu angajații ADR Centru cu scopul 

acumulării mai multor informații despre proiectele în 

curs de implementare. Echipa de experți a fost însoțită 

de directorul executiv IPP, Arcadie Barbăroșie. 

Experții străini s-au arătat a fi foarte interesați de 

procesul de selectare a proiectelor și de etapele de 

evaluare a acestora pînă la inițierea procedurilor de 

implementare. De asemenea, colegii de la ADR le-au 

mai vorbit și despre dificultățile întîlnite la evaluarea 

proiectelor, dar și despre gradul scăzut de pregătire a 

documentației tehnice. 

La finalul întrunirii Echipa de monitorizare a fost 

îndemnată de către directorul ADR Centru, Tudor 

Meșina, să revină oricînd cu alte întrebări și precizări. 

În anul curent ADR Centru va implementa 2 proiecte 

cu susținerea GIZ: 

 Îmbunătățirea eficienței energetice la spitalul 

regional Orhei; 

 Îmbunătățirea eficienței energetice la spitalul 

regional Nisporeni. 

Întrebări și răspunsuri pentru specialiștii în managementul proiectelor 

P 
e parcursul a două  zile (31 ianuarie -1 

februarie 2014), colaboratorii Ministerului 

Dezvoltării Regionale  și  Construcțiilor,  și 

specialiștii Agențiilor de Dezvoltare Regională Nord, 

Centru și Sud, au participat la un seminar de instruire 

în domeniul managementului proiectelor.  Sesiunea a 

fost organizată cu suportul GIZ și moderată de dl 

Valerian Bînzaru, șeful Direcției  Generale de 

Dezvoltare Regională din cadrul MDRC.             

Sesiunea a debutat cu o retrospectivă  a rezultatelor 

majore obținute în procesul de implementare a 

proiectelor de dezvoltare regională în anul 2013 și 

perspectivele pentru anul 2014. În cadrul seminarului 

au fost abordate subiecte generale, ce țin de normative 

și standarde ce reglementează procesul de elaborare a 

proiectelor în construcții, precum și specificul în cadrul 

proiectelor deaprovizionare cu apă și canalizare, 

drumuri publice,  gestionare a deșeurilor, turism 

și business. Specialiștii din cadrul MDRC au oferit 

detalii și recomandări și în cazul evaluării lucrărilor 

executate, prevederile  legale în domeniul calității 

construcțiilor. 
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Vizita delegației Guvernului suedez la proiectul-pilot "Creșterea eficienței 

energetice a Spitalului Regional Orhei" 

O 
 delegație a Guvernului suedez formată din 

Martin Fredrikson, Ofițer de birou, 

Ministerul Afacerilor Externe al Suediei, 

Månstråle Dahlström, Secretarul doi, Ambasada 

Suediei, Chișinău, Henrik Huitfeldt, Consilier, Șef de 

cooperare pentru dezvoltare, Ambasada Suediei, 

Chișinău, Stefan Jansson, Consilier, Expert Senior 

Energie & Finanțe, Ambasada Suediei, 

Chișinău,  Andrei Darie, Coordonator Programe 

Naționale, Ambasada Suediei, Chișinău, a vizitat, 

astăzi, 28 februarie, Spitalului Regional Orhei. 

Delegația a fost însoțită de reprezentanți ai Ministerului 

Dezvoltării Regionale și Construcțiilor, Agenției de 

Dezvoltare Regională Centru( ADR Centru), Agenției 

de Cooperare Internațională a Germaniei (GIZ) și 

Autorităților locale din raionul Orhei. 

Oficialii suedezi s-au arătat interesați de procesul de 

implentare a proiectul-pilot "Creșterea eficienței 

energetice a Spitalului Regional Orhei" și în urma 

prezentării de către Elena Palanciuc, directorul 

Spitalului Regional Orhei,a datelor statistice, s-au 

convins de succesul acestui proiect. Alte  trei raioane 

beneficiază de serviciile acestui spital, astfel această 

instituție are un impact regional. La nivel de țară au fost 

determinate 10 regiuni de sănătate inclusiv Transnistria, 

iar fiecare regiune va avea spitalul său regional. Spitalul 

de la Orhei este unul din aceste spitale. 

Diplomații suedezi au apreciat înalt profesionalismul 

tuturor celor care au fost implicați în implementarea 

proiectului și au salutat idea investirii pe viitor în alte 

proiecte de dezvoltare din țara noastră. 

În anul curent, a fost aprobat spre implementare un 

proiect similar de creștere a eficienței energetice la 

Nisporeni. Astfel, Regiunea de Dezvoltare Centru 

beneficiază în continuare de suportul financiar al 

donatorilor internaționali, inclusive suedezi, prin 

aportul cărora are loc creșterea nivelului de trai al 

cetățenilor. 

Proiectul-pilot "Creșterea eficienței energetice a 

Spitalului Regional Orhei" a fost implementat de către 

ADR Centru în perioada noiembrie 2012- decembrie 

2013, iar suma totală a proiectului a fost de 6312,00 mii 

lei. 

GIZ va continua finanțarea proiectelor de dezvoltare regională din țara noastră 

M 
inisterul Dezvoltării Regionale și 

Construcțiilor (MDRC) și Agenția de 

Cooperare Internațională a Germaniei 

(GIZ) au identificat proiectele ce vor fi realizate în 

acest an cu susținerea financiară a Guvernului German. 

Despre perioada de începere a lucrărilor în cadrul 

proiecte au discutat astăzi, Marcel Răducan, ministrul 

Dezvoltării Regionale și Construcțiilor și Philipp 

Johannsen, reprezentant de țară GIZ, în cadrul unei 

întrevederi oficiale la MDRC. 

Marcel Răducan, ministrul Dezvoltării Regionale și 

Construcțiilor a subliniat că grație colaborării eficiente 

cu GIZ și a eforturilor depuse de echipa MDRC 

cetățenii vor beneficia de servicii calitative și condiții 

de viață îmbunătățite. 

În cadrul discuțiilor, oficialii au enumerat prioritățile 

activităților din acest an și au stabilit principalele 

acțiuni în desfășurarea proiectelor. 

Totodată, oficialii și-au exprimat convingerea că 

experiența acumulată în realizarea proiectelor și echipa 

consolidată va spori efectuarea în timp a lucrărilor 

planificate și va contribui la bunăstarea cetățenilor 

Republicii Moldova. 
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Agenția de Dezvoltare Regională Centru este o instituție publică necomercială, creată 
pentru implementarea obiectivelor de dezvoltare regională. 

Agenția își desfășoară activitatea pentru cele 13 raioane cuprinse în Regiunea de 
Dezvoltare Centru (RDC), și anume: Anenii Noi, Călăraşi, Criuleni, Dubăsari, Hînceşti, 

Ialoveni, Nisporeni, Orhei, Rezina, Străşeni, Şoldăneşti, Teleneşti, Ungheni. 

 

Pentru informații suplimentare contactați: 
Serviciul de presă al ADR Centru 

Responsabil de comunicare: Lilia Țurcan 
Tel:/fax: +373268 2 26 92 

www.adrcentru.md 
e-mail: oficiu.adrc@gmail.com 

Acest buletin informativ este elaborat de către Agenția de 

Dezvoltare Regională Centru 
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